
 

П Р И К А З 
 

   от «_15_»_марта__20_17_ г.                                                                            №_155____ 
 

 О сокращенных наименованиях образовательных 

программ, факультетов и кафедр  

 

В связи с изменениями в организационной структуре университета, 

реорганизацией кафедр, а так же открытии для реализации новых 

образовательных программ и в целях единообразия в ведении 

делопроизводства и употребления сокращённых наименований 

образовательных программ, факультетов кафедр и учебных групп 

университета, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Считать утратившими силу приказы СамГУПС № 653 от 11.10.10г., № 

464 от 08.08.2011г. и № 71 от 29.01.2015г. 

2. Использовать при оформлении документов официальные названия 

образовательных программ и их сокращенные наименования, согласно 

приложению 1. 

3. Использовать при оформлении документов официальные названия 

факультетов, кафедр, их сокращенные наименования и коды, согласно 

приложению 2. 

4. Ввести с 1 сентября 2017-2018 учебного года для вновь образованных 

групп студентов следующее обозначение: 

- очной формы обучения: ССС-ГГН, 

- заочной формы обучения: ССС-ГГНз, 

где: ССС – специальность (направление подготовки); 



ГГ – год поступления в ВУЗ; 

Н - номер группы, 

з – заочная форма обучения. 

5. При заполнении студенческих билетов и зачетных книжек указывать 

шифр состоящий:  ГМФ-СС-ППП, 

где: Г – год поступления; 

М – место поступления: (1 – Самара; 3 – Оренбург; 8 – Орск; 11 – 

Рузаевка; 4 – Уфа; 12 – Саратов; 14 – Н.Новгород); 

Ф – форма обучения: (0 – очная форма, 1 – заочная форма); 

СС – аббревиатура специальности (направления подготовки) 

согласно приложению 1; 

ППП – порядковый номер. 

6. Структурным подразделениям, использующим данную информацию, 

внести соответствующие изменения во внутреннюю документацию. 

7. Приказ разместить на корпоративном портале университета. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 

работе М.А. Гаранина. 

 

 

Ректор       Д.В. Железнов 

 

  

 



Приложение 1 к приказу 

№ 155 от 15.03.2017г. 

 

Перечень основных профессиональных 

образовательных программ высшего образования и их сокращения 

 
№ 

п/

п 

К
о
д

 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
 

п
о
д

го
то

в
к
и

, 

сп
ец

и
ал

ь
н

о
ст

и
 Наименование направления подготовки, специальности 

Полное Сокращенное 

1.  08.03.01 Строительство Сб 

2.  09.03.01 Информатика и вычислительная техника ИВТб 

3.  09.03.02 Информационные системы и технологии ИСТб 

4.  09.03.03 Прикладная информатика ПИб 

5.  13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника ТТб 

6.  13.03.02 Электро-энергетика и электротехника ЭЭб 

7.  15.03.06 Мехатроника и робототехника МРб 

8.  20.03.01 Техносферная безопасность ТБб 

9.  23.03.01 Технология транспортных процессов ТТПб 

10.  23.03.02 Наземные транспортно-технологические комплексы НТТКб 

11.  23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

ЭТТМКб 

12.  27.03.01 Стандартизация и метрология СМб 

13.  27.03.03 Системный анализ и управление САУб 

14.  27.03.04 Управление в технических системах УТСб 

15.  38.03.01 Экономика Эб 

16.  38.03.02 Менеджмент Мб 

17.  38.03.03 Управление персоналом УПб 

18.  38.03.04 Государственное и муниципальное управление ГМУб 

19.  10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных систем ИБАС 

20.  23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства НТТС 

21.  23.05.03 Подвижной состав железных дорог ПСЖД 

22.  23.05.04 Эксплуатация железных дорог ЭЖД 

23.  23.05.05 Системы обеспечения движения поездов СОДП 

24.  23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и транспортных 

тоннелей 

СЖД 

25.  09.04.01 Информатика и вычислительная техника ИВТм 

26.  09.04.02 Информационные системы и технологии ИСТм 

27.  23.04.01 Технология транспортных процессов ТТПм 

28.  23.04.02 Наземные транспортно-технологические комплексы НТТКм 

29.  23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

ЭТТМКм 

30.  27.04.03 Системный анализ и управление САУм 

31. э 38.04.01 Экономика Эм 

32.  38.04.02 Менеджмент Мм 

33.  38.04.03 Управление персоналом УПм 

34.  38.04.08 Финансы и кредит ФКм 

35.  01.06.01 Математика и механика ММа 



36.  03.06.01 Физика и астрономия ФАа 

37.  04.06.01 Химические науки ХНа 

38.  08.06.01 Техника и технология строительства ТТСа 

39.  09.06.01 Информатика и вычислительная техника ИВТа 

40.  13.06.01 Электро-и теплотехника ЭТа 

41.  20.06.01 Техносферная безопасность ТБа 

42.  23.06.00 Техника и технологии наземного транспорта ТТНТа 

43.  27.06.01 Управление в технических системах УТСа 

44.  38.06.01 Экономика Эа 

45.  41.06.01 Политические науки и регионоведение ПНРа 

46.  44.06.01 Образование и педагогические науки ОПНа 

47.  46.06.01 Исторические науки и археология ИНАа 

48.  47.06.01 Философия, этика и религиоведение ФЭРа 

 

 

 

  



Приложение 2 к приказу 

№ 155 от 15.03.2017г. 

 

Перечень факультетов и кафедр, и их сокращения 

 
№ 

п/п 

Наименование Сокращенное 

наименование 

Код 

Факультеты 

1.  Строительство железных дорог и информационные 

технологии 

СИТ 01 

2.  Эксплуатация железных дорог и логистика ЭЖДЛ 02 

3.  Подвижной состав и путевые машины ПС 03 

4.  Заочный факультет ЗФ 04 

5.  Системы обеспечения движения поездов СОДП 05 

6.  Экономика и управление персоналом ЭУП 06 

Кафедры 

1.  Автоматика, телемеханика и связь на 

железнодорожном транспорте 
АТС 

1 

2.  Вагоны Вагоны 2 

3.  Лингвистика Лингвистика 3 

4.  Локомотивы Локомотивы 4 

5.  Менеджмент и логистика на транспорте  МЛТ 5 

6.  Мехатроника, автоматизация и управление на 

транспорте 
МАУТ 

6 

7.  Наземные транспортно-технологические средства НТТС 7 

8.  Прикладная математика, информатика и 

информационные системы 
ПМИИС 

8 

9.  Путь и путевое хозяйство ППХ 9 

10.  Строительство Строительство 10 

11.  Теология Теология 11 

12.  Технологии грузовой и коммерческой работы, 

станции и узлы 
ТГКРСУ 

12 

13.  Управление персоналом УП 13 

14.  Управление эксплуатационной работой УЭР 14 

15.  Естественные науки ЕН 15 

16.  Физическое воспитание и спорт  ФВС 16 

17.  Философия и история науки ФИН 17 

18.  Экономика и финансы ЭФ 18 

19.  Электрический транспорт ЭТ 19 

20.  Электроснабжение железнодорожного транспорта ЭСЖТ 20 

 

 

 

 


